
7            Pag. 1/2
41872/22

SERVIZIO GESTIONE RISORSE

SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL VICE CAPO SERVIZIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTA la determina a contrarre prot. n. 75182/22 del 8 aprile 2022, con la quale è stata 

avviata una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 

d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 legge n. 120/2020, per l’acquisizione di un progetto di ricerca 

scientifica quali-quantitativa per la valutazione della chiarezza dei contratti di 

assicurazione non RC-Auto, della durata massima di sei mesi, mediante richiesta di offerta 

a 5 operatori economici specializzati; 

TENUTO CONTO che alla scadenza del termine previsto per la presentazione dell’offerta 

è pervenuta una sola offerta da parte della società L.P.C. Research sas di Contaldo 

Patrizia che prevede, per la realizzazione del progetto una spesa pari a € 27.000,00 

(ventisettemila,00) oltre IVA.

TENUTO CONTO che l’offerta della società L.P.C. Research sas di Contaldo Patrizia, è 

stata ritenuta dalla Divisione Vigilanza prodotti congrua e tecnicamente rispondente alle 

esigenze dell’Istituto 

DETERMINA

di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 legge 

n. 120/2020, alla società L.P.C. Research sas di Contaldo Patrizia, il contratto per un 



7                     Pag. 2/2
41872/22

progetto di ricerca scientifica quali-quantitativa per la valutazione, della chiarezza dei 

contratti di assicurazione non RC-Auto, della durata massima di sei mesi, per una spesa 

pari a 27.000,00 euro oltre IVA.

Il Vice Capo Sevizio

firma 1


		2022-05-23T12:59:01+0000
	BOZZANO ISABELLA


		2022-05-23T15:52:37+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




